

**Изменение № 1 ГОСТ 20909.2—75 Сперма быков неразбавленная. Методы микробиологических исследований**  
**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 08.06.81 № 2857 срок введения установлен**

**с 01.07.81**

Пункт 2.1. Исключить обозначение: ЛПУ-01; заменить слова и ссылки: «пипетки, колбы по ГОСТ 1770—64» на «пипетки по ГОСТ 20292—74, колбы по ГОСТ 1770—74», «калий гидрат окиси (кали едкое) по ГОСТ 4203—65» на «калия гидроокись по ГОСТ 24363—80», «эфир» на «эфир петролейный по ГОСТ 11992—66», ГОСТ 9586—61 на ГОСТ 9586—75, ГОСТ 8284—67 на ГОСТ 8284—78, ГОСТ 10576—63 на ГОСТ 10576—74, ГОСТ 9284—59 на ГОСТ 9284—75, ГОСТ 10515—63 на ГОСТ 10515—75, ГОСТ 13805—68 на ГОСТ 13805—76; ГОСТ 6038—74 на ГОСТ 6038—79; ГОСТ 3760—64 на ГОСТ 3760—79, ГОСТ 4233—66 на ГОСТ 4233—77, ГОСТ 429—66 на ГОСТ 429—76, ГОСТ 83—63 на ГОСТ 83—79, ГОСТ 4220—65 на ГОСТ 4220—75, ГОСТ 4204—66 на ГОСТ 4204—77, ГОСТ 1232—67 на ГОСТ 1232—77, ГОСТ 4159—64 на ГОСТ 4159—79, ГОСТ 3118—67 на ГОСТ 3118—77, ГОСТ 13739—68 на ГОСТ 13739—78; исключить слова: «по ГОСТ 13575—68».

*(Продолжение см. стр. 234)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 20909.2—75)*

Пункт 3.1.2. Четвертый абзац. Заменить слова: «в бумагу» на «в пергаментную бумагу»; пятый абзац, после значения 0,1 МПа дополнить значением: (1 кгс/см<sup>2</sup>).

Пункт 3.2.4. Первый абзац. Заменить слово: «глюкозы» на «лактозы».

Пункт 3.2.8. Последний абзац. Исключить слово: «неочищенного».

Пункт 4.1.1. Второй абзац изложить в новой редакции:

«Посев производят из разведения спермы 1:10 или 1:100, приготовленного по п. 3.3, на три чашки или из двух разведений на четыре чашки (по две чашки из каждого разведения) одним из следующих методов»;

седьмой абзац. Исключить слова: «После посева чашки со слегка приоткрытыми крышками ставят в термостат для подсыхания».

Пункт 4.1.2. Второй абзац. Заменить слова: «результатов четырех определений» на «результатов трех определений».

(ИУС № 8 1981 г.)